
1/2

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS
Campus Universitario, B° Ytororó -  Pilar -  Paraguay 

Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.pv

RESOLUCIÓN N° 195/2019

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y SE FIJAN HORAS DE DEFENSA DE 
TRABAJOS DE GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 24 de junio de 2019.-

VISTO Y CONSIDERANDO: El Memorando N° 37/2019 de fecha 21 de junio de 2019, Expediente 
N° 503/2019, presentado por el Prof. MSc. Emilio Sisul Saucedo, Coordinador del Departamento de 
Investigación, en el cual solicita establecer fechas y fijar horas de Defensa de los Trabajos de Grado de 
los Tesinandos de las diferentes carreras de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad 
Nacional de Pilar.

Por tanto,

El DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS, Ad Referéndum del Consejo 
Directivo.

RESUELVE:

Art. Io) Fijar el día miércoles 31 de julio de 2019, a las 08:00 hs. la Defensa del Trabajo de Grado de 
CRISTHIAN JAVIER VERA LEZCANO, con C.I.N° 4.886.972, Tesinando de la carrera 
Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Sede 
Pilar, con el título “DIAGNÓSTICO SITUACIÓN SOBRE HIGIENE Y SEGURIDAD 
INDUSTRIAL EN ESTACIONES DE SERVICIOS Y GASOLINERAS DE LA CIUDAD DE 
PILAR”, siendo Profesora Guía de Tesis la Prof. MSc. Luisa Del Pilar Gamarra y los Miembros del 
Jurado de Defensa: Prof. Dr. Alberto Luís Ríos Vargas, Prof. Ing. Luís Alberto Riveros Sánchez y 
Prof. Ing. Sergio Damián Griffith Maldonado.

Art. 2o) Fijar el día miércoles 31 de julio de 2019, a las 09:00 hs. la Defensa del Trabajo de Grado de 
JAVIER DUARTE CRISTALDO, con C.I.N° 4.396.267, Tesinando de la carrera Ingeniería 
Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial Ayolas - 
Misiones, con el Título “DISPOSITIVO PARA CARGA DE BATERÍA SECA, ACCIONADO 
POR MOVIMIENTO ROTATIVO CONTINUO, MONTADO EN UNA BICICLETA”, siendo 
Profesora Guía de Tesis la Prof. MSc. Luz Marina Dohmen de Maréeos y los Miembros del Jurado de 
Defensa: Prof. Ing. Ángel Fabián Cantero Villalba, Prof. Ing. Rubén Darío Fornerón Portillo y Prof. 
MSc. Blanca Esther Portillo de Maréeos.

Art. 3o) Fijar el día miércoles 31 de julio de 2019, a las 10:00 hs. la Defensa del Trabajo de Grado de 
CARLOS ARMANDO STEVES HEREBIA, con C.I.N° 5.829.039, Tesinando de la carrera 
Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial 
San Ignacio - Misiones, con el Título “COMPOSTAJE COMO CATALIZADOR DE 
TRATAMIENTO RESIDUAL Y PROCESO PRODUCTIVO EN LA MATADERÍA 
MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN IGNACIO”, siendo Profesora Guía de Tesis la Prof. MSc. 
Luz Marina Dohmen de Maréeos y los Miembros del Jurado de Defensa: Prof. MSc. Víctor Armín 
Riveros Insaurralde, Prof. Lie. Hugo Javier Encina Ozuna y Prof.
Maldonado.
Visión: Facultad de Ciencias Aplicadas comprometida con la sociedad y  reconocida a nivel regional, nacional e internacic 
económico, cultural y  ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y  la extensión con proyección social, 
humanos.
Misión: Formar profesionales competentes, éticos, creativos, críticos, generando conocimiento científico-tecnológico 
interacción con el contexto socioeconómico, cultural y  ambiental.

Ing. Sergio griffith—

mal, por su contj 
mediante el coi

como respuestl les, en

http://www.aplicadas.edu.pv


2/2

'í * £ mbv)C0

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR 
FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS
Campus Universitario, B° Ytororó -  Pilar -  Paraguay 

Telefax. 0786-230019 www.aplicadas.edu.pv

RESOLUCIÓN N° 195/2019

POR LA CUAL SE ESTABLECEN FECHAS Y SE FIJAN HORAS DE DEFENSA DE 
TRABAJOS DE GRADO EN LA FACULTAD DE CIENCIAS APLICADAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR.

Pilar, 24 de junio de 2019.-

Art. 4o) Fijar el día miércoles 31 de julio de 2019, a las 11:00 hs. la Defensa del Trabajo de Grado de 
DEIVI MARTÍN JACQUET SANABRIA, con C.I.N0 5.430.195, Tesinando de la carrera 
Ingeniería Industrial de la Facultad de Ciencias Aplicadas de la Universidad Nacional de Pilar, Filial 
San Ignacio - Misiones, con el Título “Evaluación de Sistema de Producción de Azúcar. Caso: 
Planta Industrial Hibernia S.A., Santa María - Misiones”, siendo Profesor Guía de Tesis el Prof. 
MSc. Hugo Alberto Rolón Fernández y los Miembros del Jurado de Defensa: Prof. Ing. Miguel Ángel 
Santander Portillo, Prof. Ing. Juan Alberto Cabello Báez y Prof. Lie. Mario Vázquez Molinas.

Art. 5o) Comunicar donde corresponda y cumplido archivar.

Visión: Facultad de Ciencias Aplicadas comprometida con la sociedad y  reconocida a nivel regional, nacional e internacional, por su contribución en el contexto socio
económico, cultural y  ambiental, a través de la excelencia académica, la investigación y  la extensión con proyección social, mediante el compromiso ético de sus talentos 
humanos.
Misión: Formar profesionales competentes, éticos, creativos, críticos, generando conocimiento científico-tecnológico como respuesta a los requerimientos actuales, en 
interacción con el contexto socioeconómico, cultural y  ambiental.

http://www.aplicadas.edu.pv

